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Abstrakt

The theme of my bachelor work is „Activities of Special pyrotechnical squad of

Police of the Czech Republic during hypermarket bomb-attack announcement (in South

Bohemia region)“. I have chosen this theme because I have been working as a member

of the police SWAT team and I cooperate with other units during police interventions

and bomb-attack announcements very often. I want to write about and we must realize

that these people are every day in pyrotechnist work because I think that the success of

the intervention depends just on their work. I could personally make certain of the fact

that pyrotechnist work is extremely exacting because of professionalism and a risk

danger of their life to protect other people from possible threats.

South Bohemian Pyrotechnists are professionals but their quality cannot be fully

used due to problematical communication with other police units, units of the integrated

rescue system and stuff from places threaten by bomb-attacks. I have devided my work

into several parts – in the first part I will describe theoretical aspects of pyrotechnists

work not only during the intervention with an accent on a necessity of cooperation with

other units. Then I will describe practical methods of operation beginning with

announcement of bomb-attacks and finishing by the police intervention. In the end I

will try to show the way how to solve the problem of cooperation concerning the South

Bohemian pyrotechists.

In my work I would like to underline the cooperation of all units of the

integrated rescue system when lives of lots of people are in danger. I would like to

describe work of pyrotechnists-professionals who have the courage to protect people

lives. Moreover I want to mention the problem that the public is not informed enough

as for problems of bomb-attacks.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolil „Činnost pyrotechnické skupiny

Policie ČR při nahlášení bombového útoku v nákupním středisku (v rámci Jihočeského

kraje)“, protože pracuji u Zásahové jednotky Policie ČR a s činností všech složek

během zásahů, nejen při nahlášení teroristického útoku, se setkávám při výkonu svého

zaměstnání. Zvolil jsem práci pyrotechniků, neboť se domnívám, že právě na jejich

výkonu závisí úspěch celého zásahu při nahlášení bombového útoku. Jak jsem již měl

možnost se osobně přesvědčit, práce pyrotechnika je neobyčejně náročná vzhledem k

nutné odbornosti a rizikovosti a je nutné si uvědomit, že tito lidé jsou téměř každý den

v ohrožení života, aby pomohli zamezit možným hrozbám.

Pyrotechnici v Jihočeském kraji jsou odborníci ve svém oboru, ale domnívám se,

že jejich kvality nemohou být někdy plně využity kvůli problematické komunikaci

s ostatními složkami Policie ČR, Integrovaného záchranného systému a civilními

zaměstnanci objektů, které mohou být ohroženy bombovým útokem. Proto jsem svou

práci rozdělil do několika částí – nejprve se budu zabývat teoretickými poznatky o práci

pyrotechniků a o náročnosti jejich práce nejen při zásahu, s důrazem na nutnost

spolupráce s ostatními složkami. Poté zpracuji praktické postupy, které začínají

převzetím oznámení a končí zásahem pyrotechnické jednotky ve spolupráci s ostatními

složkami záchranného systému. V poslední části práce se zaměřím na navržení způsobu

řešení tohoto problému vzájemné spolupráce, který se konkrétně týká pyrotechnické

skupiny v Jihočeském kraji.

Svou prací bych chtěl poukázat na to, jak důležitá je právě spolupráce a

komunikace všech složek integrovaného záchranného systému při zásazích, kdy jde o

ohrožení životů mnoha lidí. Rád bych také popsal práci pyrotechniků-profesionálů, kteří

svými schopnostmi a odvahou chrání životy ostatních spoluobčanů. Kromě toho se též

chci dotknout problému informovanosti veřejnosti, co se týče problematiky bombových

útoků.
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1. Současný stav

1.1 Policejní pyrotechnika

Na území České republiky jsou začátky současné pyrotechnické činnosti datovány

od roku 1948. Předtím byly tyto práce prováděny výhradně vojenskými pyrotechniky.

Mezi nejdůležitější pyrotechnické práce patří především ty, které souvisí s nálezy

munice. Do této oblasti patří především shromažďování nálezů, jejich prověření,

přeprava a zneškodnění. Náplň práce pyrotechniků se neustále rozšiřuje a diferencuje.

V posledních letech byl zaznamenán nárůst počtu případů, kdy bylo použito

nástražného výbušného systému. Zde pak pyrotechnici musí řešit značně složité situace

spojené s vyhledáváním, prověřováním a zneškodněním těchto nálezů.

Také úkony spojené s objasňováním trestné činnosti jsou součástí práce

pyrotechniků. Jsou spojené s kriminalisticko-technickými úkony a úkony pyrotechnika

na místě nahlášeného nálezu. Tyto činnosti tvoří obsah kriminalistické pyrotechniky,

která využívá poznatků pyrotechniky při předcházení, objasňování a dokazování

trestných činů páchaných pomocí výbušnin.

Další významnou oblastí pyrotechnické činnosti je prevence. „Pyrotechnická

prevence je souhrn činností a opatření, prováděných v oblasti školení a předávání

informací mimo rámec pyrotechnické veřejnosti a dohled nad výkonem zemních a

pyrotechnických prací v jiných resortech.“1 Úkolem pyrotechnické prevence je tedy co

nejúčinněji předcházet kritickým, život ohrožujícím, situacím. Sem patří především

školení příslušníků, ostatních složek policie, besedy ve školách, články v tisku.

Součástí pyrotechnické činnosti je též výzkum a vývoj, jelikož je třeba neustále

získávat a vyvíjet nové prostředky a metody práce. K práci pyrotechnika nedílně patří i

intenzivní vzdělávací proces, který je vzhledem k rizikovosti a náročnosti jeho práce

nezbytný. Až v posledních letech na základě absolvování různých speciálních kurzů
1)Hrazdíra, I., Kollár, M. Policejní pyrotechnika. Plzeň: Aleš Čeněk, 2006, s. 16

8

získávají pyrotechnici potřebná oprávnění, která jim umožňují vykonávat různě náročné

pracovní úkony. Systém pyrotechnického vzdělávání vychází ze spolupráce s Armádou

ČR. V současnosti vzniká samostatné pyrotechnické vzdělávací centrum zaměřené na

potřeby všech útvarů policie, které se zabývají pyrotechnickou činností.

1.2 Policejní pyrotechnik

Současná policejní pyrotechnika klade na své pracovníky značné nároky, jelikož

musí sledovat rychlý vývoj jak v oblasti vývoje a výroby výbušnin, tak i v oblasti

rozvoje ochranných prostředků používaných při výkonu práce. Pouze oprávněné osoby

smí provádět výkon pyrotechnické činnosti u Policie České republiky (dále jen PČR).

Rozsah pyrotechnických úkonů je uveden v pyrotechnickém průkazu nebo dokladu

vydaném školícím útvarem Policie ČR. Manipulovat s výbušnými předměty je oprávněn

i zaměstnanec Policie ČR na základě získání příslušného oprávnění.

Pyrotechnikem Policie ČR může být pouze policista starší 21 let, zdravotně

způsobilý s ukončeným minimálně středoškolským vzděláním. Rozhodující je též

doporučení psychologa. Pyrotechnik je povinen každé tři roky obhájit svou

kvalifikovanost při přezkoušení. Specialisté v této oblasti jsou pak povinni úspěšně

absolvovat atestační zkoušky. Platnost oprávnění provádět policejní pyrotechnické

úkony končí ukončením pracovního poměru u Policie ČR.

V současné době plní pyrotechnik řadu úkolů, které vycházejí z náplně

pyrotechnické služby, z individuálních potřeb daného oddělení a z úkolů ochranné

služby. Kvalita a bezpečnost této práce závisí na osobní zkušenosti každého jednotlivce,

neboť každý nález je specifický, a tak je pyrotechnik při každém zásahu vystaven

různému stupni nebezpečí. Výjimečnost jeho práce spočívá v nutnosti operativního

přístupu, neboť ve většině zákroků neexistují návody, jak danou situaci řešit. Každý

zákrok je originální svým charakterem. Pyrotechnik pracuje většinou v neznámém

prostředí, často s předměty nebo látkami, jejichž charakter se vymyká běžným kritériím.
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Na dodržování pokynů pyrotechnika závisí bezpečnost práce i dalších zúčastněných

složek. Členové všech těchto složek jsou proto povinni „poskytnout pyrotechnikovi

potřebnou pomoc v rámci plnění daného úkolu, zejména při zajišťování, převozu a

ničení munice.“2

1.3 Psychologické aspekty práce pyrotechnika

Aspekty, které mohou nepříznivě ovlivnit práci pyrotechnika a zapříčinit možnou

chybu, lze rozdělit do dvou skupin. Jedná se o charakter zátěže a o nutnost neustále

pohotově reagovat v závislosti na vývoji situace. Co se týče zátěže, je pro ni typická

dlouhodobá neustálá bdělost při sledování chování podezřelého nálezu. Nutným


[…]


dotazovaní pyrotechnici v organizaci svých služeb. Přestože pyrotechnici mají

dosažitelnost, nacházejí se v místě svého bydliště, které je často mimo České

Budějovice. Z tohoto důvodu dochází k časovým ztrátám během jejich přesunů na místo

ohlášeného útoku. Proto bych navrhoval, aby alespoň dva pyrotechnici byli nepřetržitě

přítomni na základně v rámci 24 hodinové služby, aby byli schopni neprodleně vyrazit

na místo zásahu.
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Co se týče materiálního vybavení, měl by být zajištěn jednotný typ rádiové

komunikace pro všechny složky IZS. V současné době je komunikace problematická,

neboť neexistuje společný typ radiového spojení.

Z rozhovorů s pyrotechniky dále vyplynulo, že úspěšnost zásahů při ohrožení

veřejnosti bombovým výbuchem v nákupních centrech by se zvýšila lepší připraveností

a informovaností všech policistů, kteří se mohou setkat s nástražným výbušným

systémem. Tím mám na mysli řadové policisty, kteří většinou na místo dorazí jako

první. Měli by být seznámeni s účinky výbušnin. Jako řešení bych navrhoval praktické

seznámení s různými druhy nástražných výbušných systémů pod vedením zkušených

pyrotechniků Policie ČR Správy Jihočeského kraje.
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Závěr

Téma práce „Činnost pyrotechnické skupiny Policie ČR při nahlášení

bombového útoku v nákupním středisku (v rámci Jihočeského kraje)“, jsem si zvolil

proto, že se domnívám, že při každém zásahu je právě práce pyrotechniků velmi

důležitá a často na ní závisí životy mnoha lidí.

Ve své práci jsem se zabýval problematikou oznámení bombového útoku na

nákupní středisko a s ním související činností pyrotechnické jednotky. Popsal jsem

mimo jiné osobnost pyrotechnika, druhy nástražných výbušných systémů i druhy

prohlídek objektů. Pokusil jsem se alespoň obecně nastínit problematiku pyrotechnické

činnosti jak z hlediska teoretického, kdy jsem se pokusil vybrat nejzákladnější pojmy a

oblasti pyrotechniky, tak z hlediska praktického, kdy jsem metodicky zpracoval postup

pyrotechnické jednotky od oznámení o uložení nástražného výbušného systému až po

zneškodnění výbušniny pyrotechnikem. Cílem mé práce bylo porovnání obecně

platných teoretických poznatků s reálnou situací. K získání potřebných informací jsem

využil konzultací s několika pyrotechniky Jihočeského kraje. Při polostandardizovaném

rozhovoru s nimi se potvrdily mé hypotézy o nedostatcích při spolupráci pyrotechnické

skupiny s ostatními složkami přítomnými při zásahu. Také ve spolupráci s civilními

zaměstnanci se objevilo mnoho slabých míst. Proto jsem v poslední části své práce

navrhl možná řešení, která by podle mého názoru značně zkvalitnila a zefektivnila zásah

na místě ohlášení bombového útoku.

Jsem si plně vědom toho, že tyto poznatky byly získány z rozhovorů s malým

počtem respondentů, proto se domnívám, že by bylo dobré zrealizovat stejný průzkum i

u jiných pyrotechnických skupin v celé České republice. Prohloubením a

rozpracováním této problematiky bych se chtěl zabývat ve své diplomové práci.
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• Výbuch
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• Pyrotechnická prohlídka
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Právní normy

• Závazný pokyn policejního prezidenta č. 53/2003, kterým se upravuje postup

příslušníků Policie České republiky při oznámení o uložení nástražného

výbušného systému a nálezu podezřelého předmětu a nástražného výbušného

systému nebo výbuchu

• Závazný pokyn policejního prezidenta č. 135/2003, kterým se upravují některé

zásady jednotného postupu Policie České republiky při nakládání s municí
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• Pokyn ředitele bezpečnostního odboru č. 2/2003, kterým se vydávají zásady

postupu v případě hrozby umístění, nebo umístění nástražného výbušného

systému v objektu
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• Postup při ohledání místa činu výbuchu
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Přílohy

• č. 1 - prostředky určené k ochraně osob (ochranné vesty, ochranné

oděvy)

• č. 2 - pyrotechnický robot

• č. 3 - manipulační tyč pro odstupnou manipulaci (s délkou kolem 3

metrů)

• č. 4 - pyrotechnické rentgeny

• č. 5 - kapalinové pyrotechnické prostředky

• č. 6 - Mezi nejčastější obaly, ve kterých bývá nástražný výbušný systém

umístěn, patří například dopisy

• č. 7 - dotazník, obsahující přesnou strukturu otázek pokládaných

specialistou během telefonického rozhovoru s útočníkem

• č. 8 – zjednodušená forma dotazníku, určená pro rozhovor běžného

zaměstnance s útočníkem
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Příloha č. 1 - prostředky určené k ochraně osob (pyrotechnický ochranný oděv – 2

typy, pyrotechnická ochranná vesta, protistřepinová pyrotechnická přikrývka)
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Příloha č. 2 - pyrotechnický robot
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Příloha č. 3 - manipulační tyč pro odstupnou manipulaci (s délkou kolem 3 metrů)

48

Příloha č. 4 - pyrotechnické rentgeny (systém s připojeným přenosným počítačem,

systém se zabudovanou obrazovkou)
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Příloha č. 5 - kapalinové pyrotechnické prostředky
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Příloha č. 6 - Mezi nejčastější obaly, ve kterých bývá nástražný výbušný systém

umístěn, patří například dopisy
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Příloha č. 7 - dotazník, obsahující přesnou strukturu otázek pokládaných specialistou

během telefonického rozhovoru s útočníkem

52

53

Příloha č. 8 – zjednodušená forma dotazníku, určená pro rozhovor běžného

zaměstnance s útočníkem
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2. strana formuláře
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