JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Zdravotně sociální fakulta
**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

- Jméno a příjmení studenta:* Vladimír MACH
*Studijní obor:* Aplikovaná radiobiologie a toxikologie
*Oponent bakalářské práce:* JUDr. Libor KOVÁRNÍK, Ph.D.
*Katedra:* Bezpečnostních služeb, fakulta bezpečnostně právní, Policejní akademie ČR v Praze
*Název bakalářské práce:* Činnost pyrotechnické skupiny Policie ČR při nahlášení bombového útoku v nákupním středisku (v rámci Jihočeského kraje).
- Volba tématu:*
- 1. Aktuální**
- Užitečné a prospěšné
- Standardní
- Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
- Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- Výborná
- 2. Přijatelná**
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
- 2. mám tyto:**

V kapitole 2 je sice uveden cíl práce, ale jasně formulovaná hypotéza (hypotézy) uvedena není i když je v nadpisu uvedena.

Další hodnocení:

Práce je sice členěna do kapitola podkapitol, ale jednotlivé kapitole nejsou uvedeny na nových stránkách, což činí práci poněkud nepřehlednou. V práci je rovněž použita stará struktura pyrotechnické činnosti (služby). Z toho plynou i nepřesné údaje o výjezdech pyrotechniků na místa nálezů NVS.

Při vyhlásování evakuace (kap. 3) není konkrétně uvedeno kdo a při splnění jakých podmínek vyhláší a kdo ji provádí.

I přes uvedené nedostatky splňuje práce základní požadavky na bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Jaká je v současné době platná organizace pyrotechnické služby?
2. Kdo a za jakých podmínek vyhláší evakuaci při nálezů NVS v budově?

Datum: 18. května 2009

podpis oponenta bakalářské práce.....